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 LEGENDA

v…… rychlost [m/s]

n…… otáčky [ot/s]

r…… poloměr [m]

π…… Ludolfovo číslo

pc…. celkový tlak [Pa]

ps…. statický tlak [Pa]

pd…. dynamický tlak [Pa]

ρ…… hustota [kg/m3]

S…... průřez [m2]

d…… průměr [m]

c…… rychlost zvuku [m/s]

f0…… vysílaná frekvence [Hz]

fd…… snímaná frekvence [Hz], Dopplerovská frekvence [Hz]

α…… úhel vysílání [°]

ϴ…… úhel paprsků [°]

λ…… vlnová délka laserového paprsku [mm]

df…... vzdálenost lokálních extrémů [mm]

c-CoC Circle of Confusion [mm]

f…… ohnisková vzdálenost [mm]

l…… vzdálenost ostření [m]

N…… jmenovatel clonového čísla [-]

DOF.. hloubka ostření (Depth of Focus) [mm]

I…… intenzita

x…… pozice [mm]

s…… posuv [mm]

C…… koncentrace částic [částice/m2]

Δz0…. tloušťka laserového listu [mm]

M0…. zvětšení [-]

DI…... Velikost výsekový oblasti [mm2]

wo…... šířka snímané oblasti [mm]

ws…... šířka snímače [mm]
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Mu…. utahovací moment [Nm]

d2…... střední průměr závitu [mm]

γ…… úhel stoupání [°]

φ…… třecí úhel [°]

Fo…... osová síla [N]

H1…... nosná výška závitu

n…… počet závitů v matici [1]

d…… velký průměr závitu šroubu [mm]

D1…. malý průměr matice [mm]

p…... tlak [MPa]
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1. Úvod

Cílem této práce je vytvořit řešení pro měření rychlostního pole v aerodynamickém

tunelu za měřeným objektem jednou vybranou metodou. Měřený objekt je model automobilu

v měřítku 1:4. Zvolená metoda měření by měla sloužit ke zkoumání a následně zlepšování

aerodynamických vlastností vozu.

V první části práce bude vypracována rešerše vybraných měřících metod. V rešerši

budou jednotlivé metody popsány a bude hrubě vysvětleno, na jakých principech fungují.

Budou také popsány výhody a nevýhody jednotlivých metod. V hlavní části této práce bude

vybrána jedna z metod měření, která bude podrobněji vysvětlena. Další část práce bude

věnována konstrukčnímu návrhu řešení měření vybranou metodou. V neposlední řadě bude

konstrukční návrh zrealizován. Nakonec bude zhodnocena funkčnost tohoto řešení včetně

popisu dalších možností využitelnosti.
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2. Měřící metody rychlostního pole

Rychlostním polem je označováno takové vektorové pole, které obsahuje vektory

rychlosti s působištěm v tomto poli. Takové pole může obsahovat libovolný počet vektorů

rychlosti. Příklad rychlostního pole je zobrazeno na obr. 1. Nástrojů, jak změřit vektor

rychlosti je hned několik. Obecně je takovéto zařízení označováno jako anemometr

z řeckého anemos, v češtině vítr, tedy větroměr. Anemometrů je celá řada a lze je rozdělit

do základních skupin podle počtu složek rychlostí a dimenzí měření:

0D

(bod)

1D

(vektor)

2D

(rovina)

3D

(objem)

1

Pitotova trubice, Venturiho trubice,

miskové a lopatkové anemometry

(bez korouhve), LDA, …

dopplerovský

ultrazvuk

2

Miskové a lopatkové

anemometry s korouhví,

2 žhavené drátky,

ultrazvukem o 3 snímačích,

LDA (2+2 paprsky kolmo

na rovinu), …

PIV

3

3 drátky, pěti otvorová sonda,

ultrazvuk o 5 snímačích, LDA (1+ 2

páry paprsků + sonda), ...

Stereoscopic

PIV

Volumetric

PIV

(Tomo PIV)

Dále se mohou anemometry dělit podle způsobu měření:

- Mechanické

- Tlakové

- Teplotní

- Ostatní

Obr. 1. Pomyslné rychlostní pole

𝑣𝑖ሶሬሬሬԦ

Dimenze

měření

Složek

vektoru rychlosti
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Vzhledem k množství metod měření, budou vybrány pouze některé, které budou

popsány. První skupinou jsou anemometry mechanické. Mechanické proto, že rychlost

vzduchu je převáděna na mechanickou práci, zpravidla na rotační pohyb určitého elementu.

Mezi mechanické anemometry patří například:

2.1.Miskové anemometry

2.2.Lopatkové anemometry

Další skupinou jsou anemometry tlakové. Jak už název napovídá, měřená veličina je

zde tlak, přesněji rozdíl tlaků. Do této skupiny lze zařadit:

2.3.Pitotova trubice

2.4.Venturiho trubice

V neposlední řadě je zde skupina teplotních anemometrů. Tato skupina měří

ochlazení žhaveného tělíska vlivem proudícího vzduchu. Patří sem:

2.5.Metoda žhaveného drátku

2.6.Metoda žhavených elementů

Na konec skupina ostatních, resp. speciálních anemometrů. Jde především o

sofistikovanější metody měření s využitím laseru, optických prvků či ultrazvuku.

2.7.Metoda ultrazvukové anemometrie

2.8.Metoda LDA

2.9.Metoda PIV

2.1. Miskové anemometry

Miskové anemometry jsou využívány především v meteorologii k měření rychlosti

větru. Jejich konstrukce je velice jednoduchá. Jak název napovídá, jejich hlavním elementem

jsou půlkulové misky umístěné na koncích ramen. Ramena jsou připojena k svislé hřídeli,

která se v anemometru může volně otáčet. Fungují na principu rozdílu odporu vzduchu při

obtékání misek. Proudění vzduchu vytváří větší odpor na vyduté straně misek než na

vypouklé. Tento rozdíl sil způsobuje moment, kterým jsou misky roztáčeny okolo osy

anemometru. Anemometr tedy měří otáčky hřídele, které jsou převáděny na rychlost větru,

to lze vztahem [1]:
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𝑣 = 6𝜋𝑛𝑟 (1)

, kde v je rychlost proudění, n otáčky a r je délka ramene.

Obvykle se používají tři nebo čtyř-miskové. Tři-miskové rychleji reagují na změnu

rychlosti větru. Avšak ani jeden není schopný měřit směr větru. Pro měření směru větru je

zapotřebí připojit korouhev [1]. Příklad miskového anemometru je zobrazen na obr. 2.

Obr. 2. Tři-miskový anemometr (převzato z [2])

2.2. Lopatkové anemometry

Lopatkové anemometry fungují na stejném principu jako miskové. Liší se

elementem, který převádí rychlost vzduchu na otáčky. V tomto případě je takovým

elementem lopatkové oběžné kolo, které roztáčí vodorovnou hřídel. Funguje podobně jako

nebrzděná větrná elektrárna. Tento anemometr je náchylný na směr větru, proto je důležité,

aby osa rotace lopatkového kola byla vždy ve směru proudění vzduchu. To je zajištěno

směrovým stabilizátorem. Rychlost proudění je opět úměrná otáčkám lopatkového kola.

Tento typ anemometru je přesnější a rychleji reaguje na změny rychlosti proudění než

miskové anemometry [1]. Příklad lopatkového anemometru je zobrazen na obr. 3.
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Jak bylo zmíněno výše, tyto typy anemometrů se používají převážně v meteorologii,

kde jejich přesnost, citlivost na změnu je dostatečná stejně tak, jako rozsah rychlostí

proudění, které jsou schopny měřit.

Obr. 3. Lopatkový anemometr (převzato z [3])

2.3. Pitotova trubice

Pitotova trubice patří mezi tlakové anemometry, které jsou v současné době nejvíce

používané, a to především z důvodu rozvoje letectví a jiných odvětví s ním spojených.

Princip měření spočívá v měření rozdílu tlaků, a to statického ps a celkového pc. Konstrukce

trubice je velice jednoduchá. Skládá se ze dvou trubic, které jsou z jedné strany spojeny.

Vnější trubice obsahuje děrování k odebírání statického tlaku. Vnitřní trubice přivádí

celkový tlak. Znázornění Pitotovy trubice je na obr. 4. Rychlost proudění v se tedy vypočte

z rozdílu tlaků podle následujících vztahů:

𝑝𝑐 = 𝑝𝑠 + 𝑝𝑑 (2)

𝑝𝑐 − 𝑝𝑠 = 𝑝𝑑 (3)

, kde pd je dynamický tlak. Dynamický tlak lze také vyjádřit pomocí rychlosti v, která

je žádaná, a to následovně:
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𝑝𝑑 =
𝜌𝑣2

2
(4)

, kde ρ je hustota prostředí a v rychlost proudění. Položením do rovnosti vztah 3() se


[…]


průhyb. Zařízení je tedy po všech stránkách funkční a návrh byl úspěšný.

Hlavní nosník (viz obr. 19 pozice 2)

Způsob Průhyb [mm]

Výpočet 0,767

Měření 0,65

Tab. 8 Porovnání průhybu hlavního nosníku
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Příloha č. 1

Seznam výkresové dokumentace:

Hlavní sestava č. výkresu 12112-6-17-00

Suport X č. výkresu 12112-6-17-01

Pohon Y č. výkresu 12112-6-17-01-01

Konstrukce kamer č. výkresu 12112-6-17-02

Pohon Z č. výkresu 12112-6-17-03

Pohon X č. výkresu 12112-6-17-04

Pohybový šroub 1 č. výkresu 12112-5-17-00-01

Pohybový šroub 2 č. výkresu 12112-5-17-00-02
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Příloha č. 2

Obr. 2/1 Příklad snímků s nízkou koncentrací částic (převzato z [19])

Obr. 2/2 Příklad snímků s vysokou hustotou částic (převzato z [19])
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217,834

2

č.
poz. Název - rozměr

č. výkresu - č.
normy Hmotnost [kg] Množství

1 Suport X 12112-6-17-01 23,656 1
2 Konstrukce Kamer 12112-6-17-02 57,184 1
3 Pohon Z 12112-6-17-03 4,521 4
4 Pohon X 12112-6-17-04 9,423 2

5 Hlavní nosník s vedením 4.19.00.080080.83
NH12.16.1/2800

24,64 2

6 Profil 80 - 2100 80x80L-N8-2100 11,193 4
7 Profil 40 - 2000 40x40L-N8-2000 3,6 2
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12112-6-17-00

Č.
poz. Název - rozměr Č. výkresu - č. normy

Hmotnost
[kg] Množství

1 Pohon Y 12112-6-17-01-01 3,781 1

2 Vedení Y
4.119.0A.37203720-A00A00/300

4.119.0W.21.16-SF0SF0/300
1,599 4

3 Otevřený vozík rozšířený pro podepřené tyče TBR-16 0,146 4
4 Profil 40x40L-N8-2000 ------- 3,6 2
5 Profil 40x40L-N8-1000 ------- 1,8 3
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č.
poz. Název - rozměr

č. výkresu - č.
normy

Hmotnost
[kg] Množství

1 Pohybový šroub 2 12112-5-17-00-02 1,338 1
2 Matice TRMD 2004 0,231 1
3 Držák motoru MBA15-C 0,827 1
4 Volné ložisko BF15 0,340 1
5 Pevné ložisko FK15 A 0,374 1
6 Motor 57HS09 0,772 1
7 Spojka LK20-C25-6,35/12 0,121 1
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57,184
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Č.
poz. Název - rozměr Č. výkresu - č.

normy
Hmotnost

[kg] Množství

1 Kamera s otočným držákem ----- 3,84 2
2 Profil 40x40-N8-3400 ----- 8,16 2
3 Profil 40x40L-N8-2400 ----- 4,32 4
4 Profil 40x40L-N8-1400 ----- 2,52 4
5 Profil 40x40L-N8-1700 ----- 3,06 3
6 Profil 40x40L-N8-1550 12112-6-17-02-06 2,7 4
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 SCHVÁLIL
PŘEZK.
NORM. REF.
STATIK

Datum

NÁZEV

Podpis
HMOTNOST kg
MIKROFILM

STARÝ V.
SESTAVA

Č. SVITKU

TYP:

KUSOVNIK

MĚŘÍTKO

LIST:

ČÍSLO VÝKRESU

Datum

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

NAVRHL

TECHNOL.
SKUPINÁŘ
KRESLIL

Podpis

FAKULTA STROJNÍ 12112-6-17-03

Pohon Z

T. Peterka 10.7.2017
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4,523

12112-6-17-00

716

572

40 40

28

54 55

1 2 3 654

7

č.
poz. Název - rozměr

č. výkresu - č.
normy

Hmotnost
[kg] Množství

1 Pohybový šroub 2 12112-5-17-00-02 1,338 1
2 Matice TRDM 2004 0,231 1
3 Držák motoru MBA15C 0,827 1
4 Volné ložisko BF15 0,340 1
5 Pevné Ložisko FK15 A 0,374 1
6 Motor 57HS22 1,103 1
7 Spojka LK20-C25-6,35/12 0,121 1
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 NORM. REF.
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Datum
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Podpis
HMOTNOST kg
MIKROFILM

STARÝ V.
SESTAVA

Č. SVITKU

TYP:

KUSOVNIK

MĚŘÍTKO

LIST:

ČÍSLO VÝKRESU

Datum

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

NAVRHL

TECHNOL.
SKUPINÁŘ
KRESLIL

Podpis

FAKULTA STROJNÍ 12112-6-17-04

Pohon X

T. Peterka 25.7.2017
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9,423
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7

č.
poz. Název - rozměr č. výkresu - č. normy Hmotnost

[kg] Množství

1 Pohybový šroub 1 12112-5-17-00-01 6,738 1
2 Matice TRDM 2004 0,231 1
3 Volné ložisko BF15 0,340 1
4 Pevné ložisko FK15 A 0,374 1
5 Držák motoru MBA15 C 0,827 1
6 Motor 57HS09 0,772 1
7 Spojka LK20-C25-6,35/12 0,121 1
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FAKULTA STROJNÍ

( ISO E )

12112-5-17-00-01

Pohybový šroub 1
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TYP:
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ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

POLOTOVAR:
MATERIÁL:

NAVRHL

TECHNOL.
SKUPINÁŘ
KRESLIL

PŘESNOST ISO 2768 -
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