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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření proudových polí v objemu
Jméno autora: Bc. Tomáš Peterka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Ing. Jan Čížek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla zaměřena na vytvoření systému umožňujícího měření stacionárního 3D proudového pole v objemu proudící
tekutiny. Vzhledem k tomu, že se jedná o práci jak teoretickou, tak realizační, hodnotím ji jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Dle mého názoru byly beze zbytku naplněny první dva body zadání, tj. část rešeršní a návrhová. Z hlediska posledního bodu
bylo zjevně zařízení zkonstruováno, z práce však přímo nevyplývá, jakým způsobem byla ověřena jeho funkčnost.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z hlediska volby metody pro traverzování proudového pole nelze postupu zcela nic vytknout, menší výhrady mám
k vlastnímu konstrukčnímu řešení, kdy se mi výsledný průhyb cca. 25 mm pro pozici kamer jeví z hlediska použitelnosti
celého systému jako poměrně vysoký. V práci není uvedeno, zda je tohoto průhybů skutečně dosahováno či nikoli. Není zde
také uvedeno, jak moc celý systém při provozu kmitá. Podobnou výhradu mám k opakovatelnosti nastavení polohy, kdy se
jeví hodnota 1,2 mm také jako příliš vysoká.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je spíše mírně podprůměrná, student se zjevně zaměřil především na rešeršní a konstrukční část.
V práci postrádám výsledky z oblasti mechaniky tekutin.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce svou kvalitou odpovídajícím pracím podobného charakteru, jazyková úroveň je spíše slabší. Na
druhou stranu obsahuje práce řadu poměrně zdařilých vizualizací celého systému ve fázi jeho návrhu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Celkový počet literárních zdrojů je odpovídající, citační pravidla jsou v práci dodržována.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je kromě svojí rešeršní části zaměřena spíše konstrukčním směrem. Výsledek práce, traverzovací zařízení pro systém
stereo PIV, je pro studium stacionárních proudových polí v tekutinách jistě velice přínosný, nicméně podle mého názoru
mohla práce obsahovat alespoň základní změřená rychlostní pole (např. pro jednu konfiguraci a jednu rychlost), která by
jeho funkčnost prokázala daleko lépe. Na druhou stranu je nutno přiznat, že tato měření nebyla explicitně v zadání práce
požadována a práci je proto možné považovat za splněnou ve všech bodech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Rešeršní část práce je zpracována kvalitně, z hlediska konstrukčního návrhu mám výhrady k celkovému průhybu
uchycení v oblasti kamer. V práci také postrádám výsledky z měření pomocí metody stereo PIV. K předkládané
práci mám následující dotazy:

 Jak velký je průhyb v oblasti uchycení kamer, je tento průhyb symetrický a nebude mít vliv na kvalitu
měřených dat?

 S jakou přibližně frekvencí a amplitudou kmitají kamery kolem své rovnovážné polohy při provozu celého
zařízení a nebudou mít tyto kmity opět vliv na měřená data?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: